
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

56/2023

Avenida Getúlio Vargas, 530 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL MARACAJÁ
82.915.026/0001-24 (48) 3523-1111

88915-000 - Maracajá
56/2023

Data do Processo: 30/10/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

O PRESENTE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS TEM POR FINALIDADE SELECIONAR A
PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE CESTAS BÁSICAS, OVOS DE GALINHA
E LEITE, PARA FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CADASTRO ÚNICO POR MEIO DO DEPARTAMENTO DE
ASSISTÊNCIA E BEM ESTAR SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MARACAJÁ/SC, CONFORME QUANTIDADES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 13/2023

PARECER DA COMISSÃO

Às doze horas e quarenta e cinco minutos do dia  quatorze do mês de novembro do ano de dois  mil  e  vinte  três,  na
Sala de Licitações, no Prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Getúlio Vargas nº 320, Centro, nesta cidade de
Maracajá, Estado de Santa Catarina, reuniram-se, a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município designados pelo Decreto
n°  049/2023,  para  os  procedimentos  inerentes  a  abertura  do  Pregão  Presencial  Nº  56/2023.  Entregou  os  envelopes
contendo  a  Proposta  de  Preço  e Documentos  de  Habilitação  as  empresas  Comercial  Tia  Vena  de  Produtos  Alimenticios
ltda,  Franbiff  Comercio  e  Transporte  Ltda,  Centro  de  Eventos  Flor  de  Lis  Ltda  e  R.A.D.G.Gomes  Ltda,  que
protocolaram seus  envelopes  tempestivamente  e  tiveram  seus  representantes  credenciados.  Aberta  as  Propostas  de
Preços, as mesmas foram validadas e apurada para a etapa de lance. Na etapa de lances, as licitantes propuseram uma
melhor oferta resultando nos valores abaixo. Após, foi dado início a abertura dos envelopes de Habilitação das proponentes
classificadas, momento em que se verificou que a empresa Comercial Tia Vena de Produtos Alimenticios Ltda, apresentou
sua  Certidão  de  Débitos  relativos  aos  tributos  federais  e  a  dívida  ativa  da  união  com  a  data  de  validade  expirada,
entretanto, por ser beneficiária da LC nº 123/2006, deverá apresentar a sua regularidade na assinatura da ata de registro
de  preço.  As  demais licitantes  cumpriram rigorosamente  as  exigências  legais  e  editalícias.  Assim,  pelos  fatos  e  razões
acima expostos, a Pregoeira e Equipe de Apoio declararam as empresas Comercial Tia Vena de Produtos Alimenticios ltda,
Franbiff Comercio e Transporte Ltda e R.A.D.G.Gomes Ltda vencedoras. Dada a palavra as licitantes presentes, não houve
manifestação  pelo  direito  de  recorrer,  embora  tenham  sido  alertados  pela  pregoeira  que  a  ausência  de  manifestação
importou  em  decadência  do  direito  de  recurso.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a Pregoeira  deu  por  encerrada  a  sessão  e
lavrou-se a presente Ata, que foi assinada por todos os presentes, dando por finalizados os trabalhos. Maracajá/SC, 14 de
novembro de 2023. 

Reuniram-se no dia 14/11/2023, as 12:48 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 049/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 56/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: R. A. D. G.GOMES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 – classe longo, fino, tipo I. O

produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas,
preparação final dietética inadequada (empapamento).
Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em
pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico.
Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da
data de entrega. - ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 – classe
longo, fino, tipo I. O produto não deve apresentar mofo,
substâncias nocivas, preparação final dietética
inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar
intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em
polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade
mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.

7.200,0 KG CATARINA
O

3,9500 28.440,00

2 AÇÚCAR REFINADO – produto processado da cana-de- 4.320,0 KG CARAVELA 3,6300 15.681,60



Página: 2 / 4
açúcar com moagem refinada. Não deve apresentar
sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório,
Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente,
atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 kg. Prazo de
validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de
entrega. - AÇÚCAR REFINADO – produto processado da
cana-de-açúcar com moagem refinada. Não deve
apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório,
Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente,
atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 kg. Prazo de
validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de
entrega.

S

3 BISCOITO DOCE - tipo leite,  deverá ser fabricada a partir
de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal
assadas ou com caracteres organolépticos anormais.
Embalagem: saco de polietileno atóxico, transparente,
resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade
mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega. -
BISCOITO DOCE - tipo leite,  deverá ser fabricada a partir
de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal
assadas ou com caracteres organolépticos anormais.
Embalagem: saco de polietileno atóxico, transparente,
resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade
mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.

1.440,0 PCT NAGA 5,6500 8.136,00

4 BISCOITO SALGADO – tipo Cream Cracker, isento de mofo
e substâncias nocivas, com consistência crocante, sem
corantes artificiais. Embalagem plástica, atóxica,
contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a
contar a partir da data de entrega. - BISCOITO SALGADO
– tipo Cream Cracker, isento de mofo e substâncias
nocivas, com consistência crocante, sem corantes
artificiais. Embalagem plástica, atóxica, contendo 400g.
Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da
data de entrega.

1.440,0 PCT NAGA 5,5600 8.006,40

5 CAFÉ EM PÓ - torrado e moído, selo da ABIC, tipo
exportação. Embalagem à vácuo de 500g. - CAFÉ EM PÓ -
torrado e moído, selo da ABIC, tipo exportação.
Embalagem à vácuo de 500g.

1.440,0 PCT CABOCLO 13,4100 19.310,40

6 FARINHA DE MANDIOCA - fabricada  a partir de matérias-
primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa,
parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de
polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de
1kg. - FARINHA DE MANDIOCA - fabricada  a partir de
matérias-primas sãs e limpas. Produto livre de matéria
terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais.
Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso
líquido de 1kg.

1.440,0 KG MANA 6,2300 8.971,20

7 FARINHA DE TRIGO –  Tipo I, enriquecida com ferro e
ácido fólico. Deve ser fabricada a partir de grãos de trigo
sãos e limpos. Deverá estar em perfeito estado de
conservação. Não poderá estar úmida ou fermentada,
nem apresentar resíduos, impurezas, rendimento
insatisfatório. Embalagem: atóxica, deve estar intacta,
acondicionada em pacotes de 1 kg. Prazo de validade
mínimo 04 meses a contar a partir da data de entrega. -
FARINHA DE TRIGO –  Tipo I, enriquecida com ferro e
ácido fólico. Deve ser fabricada a partir de grãos de trigo
sãos e limpos. Deverá estar em perfeito estado de
conservação. Não poderá estar úmida ou fermentada,
nem apresentar resíduos, impurezas, rendimento
insatisfatório. Embalagem: atóxica, deve estar intacta,
acondicionada em pacotes de 1 kg. Prazo de validade
mínimo 04 meses a contar a partir da data de entrega.

1.440,0 KG ROSESOL 3,6400 5.241,60

8 FEIJÃO – preto Tipo I, novo, de primeira qualidade,
constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de
grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica,
resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de
validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de
entrega. - FEIJÃO – preto Tipo I, novo, de primeira
qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a
presença de grãos mofados e/ou carunchados.
Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo
1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a
partir da data de entrega.

2.880,0 KG SANTO DIA 7,0000 20.160,00



Página: 3 / 4
9 MACARRÃO TIPO ESPAGUETE –  Macarrão tipo espaguete

com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente,
bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer
substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo
12 meses a contar a partir da data de entrega -
MACARRÃO TIPO ESPAGUETE –  Macarrão tipo espaguete
com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente,
bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer
substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo
12 meses a contar a partir da data de entrega

2.880,0 PCT DIANA 3,5400 10.195,20

10 ÓLEO DE SOJA – características técnicas: óleo de soja
100% natural. Embalagem: PET com 900 ml. Isento de
odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo
de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data
de entrega - ÓLEO DE SOJA – características técnicas:
óleo de soja 100% natural. Embalagem: PET com 900 ml.
Isento de odores estranhos ou qualquer substância
nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a
partir da data de entrega

1.440,0 UN COAMO 7,2400 10.425,60

11 SAL REFINADO - iodado, com no mínimo 96,95% de
cloreto de sódio e sais de iodo, produto refinado, iodado,
com granulação uniforme e com cristais brancos, com
dosagem de sais de iodo de acordo com a legislação
federal específica – embalagem em plástico de polietileno
de 1 kg - SAL REFINADO - iodado, com no mínimo 96,95%
de cloreto de sódio e sais de iodo, produto refinado,
iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos,
com dosagem de sais de iodo de acordo com a legislação
federal específica – embalagem em plástico de polietileno
de 1 kg

1.440,0 KG MIRAMAR 1,7100 2.462,40

12 SARDINHAS – sardinhas ao próprio suco c/ óleo
comestível, preparada com pescado fresco, limpo,
eviscerado, cozido, imersa em óleo comestível.
Embalagem: em lata com revestimento interno
apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias
nocivas, com peso líquido de 125g. Na embalagem deve
conter as seguintes informações: identificação da
empresa, peso, data de validade, carimbo de inspeção
estadual ou federal. - SARDINHAS – sardinhas ao próprio
suco c/ óleo comestível, preparada com pescado fresco,
limpo, eviscerado, cozido, imersa em óleo comestível.
Embalagem: em lata com revestimento interno
apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias
nocivas, com peso líquido de 125g. Na embalagem deve
conter as seguintes informações: identificação da
empresa, peso, data de validade, carimbo de inspeção
estadual ou federal.

2.880,0 LAT PESCADOR 4,7800 13.766,40

150.796,80Total do Participante:
Lote: 2
Participante: COMERCIAL TIA VENA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
13 OVOS – Ovos de galinha “tipo grande”, casca lisa. Os

ovos deverão estar limpos. Não poderão estar trincados.
Embalagem: em caixas de papelão, com registro no
Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade
mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega -
OVOS – Ovos de galinha “tipo grande”, casca lisa. Os
ovos deverão estar limpos. Não poderão estar trincados.
Embalagem: em caixas de papelão, com registro no
Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade
mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega

1.440,0 DZ SCHMOLLE
R

10,5600 15.206,40

15.206,40Total do Participante:
Lote: 3
Participante: FRANBIFF COMERCIO E TRANSPORTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
14 LEITE INTEGRAL - Embalagem contendo 1 litro, recipiente

tipo tetra pack, impermeável a germes e ao ar, com
identificação do produto, marca do fabricante e prazo de
validade de no mínimo 120 dias. - LEITE INTEGRAL -
Embalagem contendo 1 litro, recipiente tipo tetra pack,

2.880,0 LT SANTA
CLARA

3,5800 10.310,40



Página: 4 / 4
impermeável a germes e ao ar, com identificação do
produto, marca do fabricante e prazo de validade de no
mínimo 120 dias.

15 LEITE SEM LACTOSE - Embalagem contendo 1 litro,
recipiente tipo tetra pack, impermeável a germes e ao ar,
com identificação do produto, marca do fabricante e
prazo de validade de no mínimo 120 dias. - LEITE SEM
LACTOSE - Embalagem contendo 1 litro, recipiente tipo
tetra pack, impermeável a germes e ao ar, com
identificação do produto, marca do fabricante e prazo de
validade de no mínimo 120 dias.

1.440,0 LT SANTA
CLARA

4,5400 6.537,60

16.848,00Total do Participante:
182.851,20Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Maracajá, 14/11/2023

PREGOEIRO

HÉLEN AMARÍLIS SIMON BERTI

MEMBRO

LUCIANE RONCHI VALNIER

MEMBRO

ADENAUER ESPINDOLA SERAFIM

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

COMERCIAL TIA VENA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI

FERNANDO ELADIO ALIXANDRE

R. A. D. G.GOMES LTDA

RAPHAEL ANDREY GROSSI GOMES

CENTRO DE EVENTOS FLOR DE LIS LTDA.

GUSTAVO ZANATTA RIGO

FRANBIFF COMERCIO E TRANSPORTES LTDA

JOAO RODRIGUES JUNIOR


